
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 3

CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerencia de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 01/04/2011 à 30/04/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1999 a 25.04.2002

PORTARIA Nº.255/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: ELINE VALE FERREIRA
MATRÍCULA: 5156173/037
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerencia de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias
PERÍODO: 01/04/2011 à 30/05/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1999 a 25.04.2002 e 26.04.2002 
a 25.04.2005
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de Março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
PRESIDENTE FSCMPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221613

P O R T A R I A Nº. 084/2011-GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antonia Portela 
Coutinho, Técnica de Patologia Clinica, matrícula nº. 54190878/1, 
lotada na Gerência de Imunogenètica , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 
de março de 2011 a 07 de abril de 2011, Laudo nº 108698A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 05 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221604

P O R T A R I A Nº. 081/2011-GEAPE/HEMOPA, 31 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Nilda Lima dos 
Santos, Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 57174639/1, 
lotada na Gerência de Enfermagem , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 
de março de 2011 a 30 de abril de 2011, NIT º 12984955422.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221599

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 099/2011/GEAPE/
HEMOPA, DE 12 DE ABRIL DE 2011.

Onde Lê-se:
I – CONCEDER o pagamento de plantão e sobreaviso aos 
servidores exercentes de cargo e função essencial ao pleno 
funcionamento desta Fundação Pública, de acordo com escalas 
mensais de trabalho, a ser fornecidas pelo setor competente 
desta Fundação, aos seguintes servidores:
-            Mauro Cristiano Freitas – Gerente de Transportes
-            Alda de Fátima Gutparakis de Miranda - Economista
-            Terezinha de Jesus Negrão Gomes - Economista
Leia-se:
I – CONCEDER, por necessidade de trabalho, o pagamento de 
plantão e sobreaviso aos servidores exercentes de cargo e função 
essencial ao pleno funcionamento desta Fundação Pública, de 
acordo com escalas mensais de trabalho, a ser fornecidas pelo 
setor competente desta Fundação, aos seguintes servidores:

Nome do Servidor Prazo de Realização das Vantagens

Mauro Cristiano Freitas 01/04/2011 a 30/09/2011

Alda de Fátima Gutparakis de Miranda 01/04/2011 a 30/09/2011

Terezinha de Jesus Negrão Gomes 01/04/2011 a 30/09/2011

Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE REMOÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221627

P O R T A R I A  Nº. 092/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 07 
DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, a servidora Ivanilde Paulo Silva, Auxiliar de 
Administração, matricula nº 7001932-1, lotado (a) no(a)  

Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, para a 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal , a contar de 
01 de março de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221616

P O R T A R I A Nº. 087/2011-GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Cristiane 
Paes de Castro , Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 
5854296/2, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 21 de março de 2011 a 30 de março de 
2011, Laudo nº. 108887A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 05 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221622

P O R T A R I A Nº. 088/2011-GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Roberto Pinheiro 
Silva, Motorista, matrícula nº. 55589411/1, lotada na Gerência 
de Transporte , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de fevereiro de 
2011 a 14 de março de 2011, Laudo nº 108775A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 05 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICÊNÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221623

P O R T A R I A Nº. 089/2011-GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Fabiana 
Regina Ribeiro Carvalho , Técnica de Patologia Clínica, 
matrícula nº. 54188358/1, lotada na Gerência de Imunologia 
Eritrocitária , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de março de 
2011 a 28 de março de 2011, Laudo nº. 108910A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 05 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICÊNÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221625

P O R T A R I A Nº. 091/2011-GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Josyane Braga 
Barbosa, Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 57203491/1, 
lotada na Gerência de Lavagem e Esterilização , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 19 de outubro de 2011 a 24 de janeiro de 2011, Laudo 
nº 106421A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 05 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICÊNÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221632

P O R T A R I A Nº. 093/2011-GEAPE/HEMOPA, 07 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Rafaela 
de Miranda Moutinho da Conceição, Assessora Especial 
II, matrícula nº. 57174457/2, ora à disposição, lotada na 
Coordenadoria de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, a contar de 22 de março de 2011 a 17 de setembro 
de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE REVOGAÇAO E CEDÊNCIA DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221690

PORTARIA Nº. 099/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 12 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 243/2011/GS, o qual solicita a cessão 
administrativa e assume o ônus salarial do servidor Edson de 
Moraes Nascimento.
Resolve:
I – Revogar, a contar de 01 de abril de 2011, a cessão 
administrativa do servidor Edson de Moraes Nascimento, 
Motorista, matrícula nº. 54189238/1, cedido através da Portaria 
n º 092/2008/GEAPE/HEMOPA, de 26 de junho de 2008, para 
a Secretaria de Estado de Integração Social, com ônus para o 
órgão de destino.
II – Ceder à Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 04 de abril de 2011, o servidor Edson de Moraes 
Nascimento, Motorista, matrícula nº. 54189238/1, com ônus 
para o órgão de destino.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de abril de 2011.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221702

PORTARIA: 89/11
Objetivo: Ministrar 1ªOficina de resíduos na Hemorrede Estadual
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008. Verba Federal proveniente do Convênio n.1627/07
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908641/Kati Nascimento Seixas (Enfermeira) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 16/06/2011
541908641/Kati Nascimento Seixas (Enfermeira) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 01/06/2011 a 04/06/2011
541908641/Kati Nascimento Seixas (Enfermeira) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
952221/Marilda Nazare Martins de Souza (Enfermeira) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011
952221/Marilda Nazare Martins de Souza (Enfermeira) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011
952221/Marilda Nazaré Martins de Souza (Enfermeira) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 16/04/2011
952221/Marilda Nazaré Martins de Souza (Enfermeira) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 19/05/2011
952221/Marilda Nazaré Martins de Souza (Enfermeira) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221744

PORTARIA: 92/11
Objetivo: Participar da campanha de doação de sangue no 
Shopping Castanheira em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883921/Aderaldo Moura de Morais (Agente de Portaria) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
56674371/Marco Antonio de Sousa Oliveira (Servente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
56133291/Rosangela Carvalho Santos (Servente) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221779

PORTARIA: 92/11
Objetivo: Participar da campanha de doação de sangue no 
Shopping Castanheira em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 Diárias 


